
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-01012975- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 

Que mediante las actuaciones, la Directora de la Carrera de Sociología de la Facultad solicita se actualice la RHCC
ETS 126/2014 donde se aprueba el formulario de autorización y difusión de tesis de grado en la Biblioteca Digital y/o
Repositorio Digital de la UNC (RDU); y 
 
CONSIDERANDO:
Que es necesario adecuar las reglamentaciones y procedimientos de esta Facultad incorporando los trabajos finales
de las carreras de Licenciaturas de Trabajo Social, Sociología y Ciencia Política, compatibles con la obtención de
productos digitales que serán publicados en el RDU de la U.N.C bajo la consigna de acceso abierto.
 
El informe emitido por Secretaría Académica de la Facultad.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento emitido en fecha cinco de diciembre del
2022.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:
Art. 1°: Aprobar el formulario de autorización y difusión de los trabajos finales de las carreras de Licenciaturas de
Trabajo Social, Sociología y Ciencia Política, compatibles con la obtención de productos digitales que serán
publicados en el RDU de la U.N.C bajo la consigna de acceso abierto, que forma parte de la presente como Anexo I.
 
Art. 2°: Derogar la RHCC ETS 126/2014.
 
Art. 3°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDÓS
 







 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


 


Repositorio Digital 


Facultad de Ciencias Sociales 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán 


Como publicar 
Para publicar en el Repositorio los autores pertenecientes a la F.C.S., deben completar y firmar 
cuatro formularios: 


F1: Datos del autor, título del trabajo, resumen, palabras claves, etc. 


F2: Licencia de distribución. 


F3: Autorización para publicar la tesis en formato digital. 


F4: Elección de tipo de Creative Commons (se recomienda elegir la última: Atribución. No 
comercial. Sin obra derivada). 


Una vez completados los formularios, se deben enviar en copia escaneada por e-mail, junto al PDF 
del trabajo final, tesis de grado a las Direcciones de las Carreras correspondientes: 
trabajosocial@fcs.unc.edu.ar; sociologia@fcs.unc.edu.ar, cienciapolitica@fcs.unc.edu.ar  


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mailto:trabajosocial@fcs.unc.edu.ar

mailto:sociologia@fcs.unc.edu.ar

mailto:cienciapolitica@fcs.unc.edu.ar





 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


 
Universidad Nacional de Córdoba 


Facultad de Ciencias Sociales 
Nodo Oficina Conocimiento Abierto 


RDU 
Formulario 1 


Datos: Autor -Obra 
FICHA: DATOS DEL AUTOR/ES 
La información que aquí se solicita es para el logro de una mayor organización en la plataforma 
digital del Repositorio Digital Universitario. 
 


 Apellido y nombre del 
autor/es:__________________________________________________ 


 
 Pertenencia 


Institucional_______________________________________________________ 
 


 Título del 
trabajo:____________________________________________________________  


 
 Nombre y apellido del Director de la Tesis: 


________________________________________ 
 


 Título con el que se recibe: 
______________________________________________________ 


 
 Dirección de correo 


electrónico:__________________________________________________ 
 


 Palabras claves: Se deberán detallar también, palabras claves (hasta siete, separadas por 
guiones).__________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_____ 


 Resumen del trabajo: Se debe detallar, a modo descriptivo, la problemática abordada en la 
investigación y la metodología empleada. No podrá exceder las 250 palabras en texto a 
espacio sencillo, letra Time New Roman, tamaño 11. Se deberán detallar también, palabras 
claves (hasta siete, separadas por guiones). 


 
Firma: 







 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


Universidad Nacional de Córdoba 
Facultad de Ciencias Sociales 


Nodo Oficina Conocimiento Abierto 
RDU 


Formulario 2 
Licencia de distribución 


Queda un último paso: para permitir a DSpace reproducir, traducir y distribuir su envío a través del 


mundo, necesitamos su conformidad en los siguientes términos. 


Conceda la licencia de distribución estándar seleccionando Conceder licencia y pulsando Envío 


completado. 


 


Licencia de Distribución No Exclusiva 


 


Para que el Repositorio de la Universidad Nacional de Córdoba pueda reproducir y comunicar 


públicamente su documento es necesario la aceptación de los siguientes términos. Por favor, lea las 


siguientes condiciones de licencia: 


 


1. Aceptando esta licencia, usted (el autor/es o el propietario/s de los derechos de autor) garantiza a 


la Universidad Nacional de Córdoba el derecho no exclusivo de archivar, reproducir, convertir 


(como se define más abajo), comunicar y/o distribuir su documento mundialmente en formato 


electrónico. 


 


2. También está de acuerdo con que la Universidad Nacional de Córdoba pueda conservar más de 


una copia de este documento y, sin alterar su contenido, convertirlo a cualquier formato de fichero, 


medio o soporte, para propósitos de seguridad, preservación y acceso. 


 


3. Declara que el documento es un trabajo original suyo y/o que tiene el derecho para otorgar los 


derechos contenidos en esta licencia. También declara que su documento no infringe, en tanto en 


cuanto le sea posible saber, los derechos de autor de ninguna otra persona o entidad. 







 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


 


4. Si el documento contiene materiales de los cuales no tiene los derechos de autor, declara que ha 


obtenido el permiso sin restricción del propietario de los derechos de autor para otorgar a la 


Universidad Nacional de Córdoba los derechos requeridos por esta licencia, y que ese material 


cuyos derechos son de terceros está claramente identificado y reconocido en el texto o contenido del 


documento entregado 


 


.5. Si el documento se basa en una obra que ha sido patrocinada o apoyada por una agencia u 


organización diferente de la Universidad Nacional de Córdoba, se presupone que se ha cumplido 


con cualquier derecho de revisión u otras obligaciones requeridas por este contrato o acuerdo. 


 


6. La Universidad Nacional de Córdoba identificará claramente su/s nombre/s como el/los autor/es 


o propietario/s de los derechos del documento, y no hará ninguna alteración de su documento 


diferente a las permitidas en esta licencia. 


 


Si tiene alguna duda sobre la licencia, por favor, contacte con el administrador del sistema. 


1.Licencia de distribución: 


Conceder licencia SI / NO (TACHAR CON UNA CRUZ) 


 


Firma: 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


Universidad Nacional de Córdoba 
Facultad de Ciencias Sociales 


Nodo Oficina Conocimiento Abierto 
RDU – Formulario para Tesis 


Formulario 3 


 


Nombre de la docente que escribió el texto, DNI, legajo, dejo constancia de mi autorización a los 


o las responsables encargadas de la administración del NODO Biblioteca de la Facultad de 


Ciencias Sociales, Sra. Elsa Roqué, Sra Graciela Analía Novo (o) quienes ellas dispongan, para 


que arbitren los medios necesarios a subir o publicar los archivos de producciones vinculadas a mi 


actividad académica (docencia e investigación) al Repositorio Digital de la Universidad Nacional de 


Córdoba. 


 


Córdoba, fecha 


 


 


Firma 


 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


Universidad Nacional de Córdoba 
Facultad de Ciencias Sociales 


Nodo Oficina Conocimiento Abierto 
RDU – Seleccione la licencia para aplicar a su documento 


Formulario 4 


 


Con estas condiciones se pueden generar las seis combinaciones que producen las licencias Creative 


Commons, marque con una cruz la licencia que adopta: 


 


 Atribución(by): Se permite cualquier explotación de la obra, incluyendo la explotación con 


fines comerciales y la creación de obras derivadas, la distribución de las cuales también está 


permitida sin ninguna restricción. Esta licencia es una licencia libre según la Freedom 


Defined. 


 Reconocimiento –Compartir Igual(by-sa): Se permite el uso comercial de la obra y de las 


posibles obras derivadas, la distribución de las cuales se debe hacer con una licencia igual a 


la que regula la obra original. Esta licencia es una licencia libre según la Freedom Defined. 


 Atribución –No Comercial(by-nc): Se permite la generación de obras derivadas siempre que 


no se haga con fines comerciales. Tampoco se puede utilizar la obra original con fines 


comerciales. Esta licencia no es una licencia libre. 


 Atribución –No Comercial –Compartir Igual(by-nc-sa): No se permite un uso comercial de 


la obra original ni de las posibles obras derivadas, la distribución de las cuales se debe hacer 


con una licencia igual a la que regula la obra original. Esta licencia no es una licencia libre. 







 


 


 


 


Biblioteca Lic. Víctor Guzmán. Sede Ciudad Universitaria | FCS 
Av. Enrique Barros s/n (ex Valparaíso) Tel.: (0351) 4334114 


 Atribución –Sin Obra Derivada(by-nd): Se permite el uso comercial de la obra pero no la 


generación de obras derivadas. Esta licencia no es una licencia libre. 


 Atribución –No Comercial –Sin Obra Derivada(by-nc-nd): No se permite un uso comercial 


de la obra original ni la generación de obras derivadas. Esta licencia no es una licencia libre, 


y es la más cercana al derecho de autor tradicional. 


 


Firma: 


Aclaración: 


 





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_3: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_6: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_5: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_7: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_2: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_1: IF-2022-01015804-UNC-DCSCP#FCS





	fecha: Martes 13 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-426-E-UNC-DEC#FCS
		2022-12-13T13:11:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-13T13:13:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-13T13:13:26-0300
	GDE UNC




